
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. 290 del 30/12/2021 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la Progressione Economica 

Orizzontale. 

l'anno 2021 il giorno trenta del mese di dicembre 

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità 

telematica a distanza"; ' 

^il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco 

Metropolitano, alle ore'11:46 dichiara aperta la seduta. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro

tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca"; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 11 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

A P P R O V A R E la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

D A R E A T T O che il presente provvedimento è immediatamente esecufivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
Proposta di Decreto Sindacale 

delia I D I R E Z I O N E "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 

Servizio "Gestione Giuridica del Personale" 

Ufficio "Applicazione Istituti Contrattuali" 

O G G E T T O : APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE 

P R E M E S S O che in data 13/12/2021 è stata siglata la preintesa del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo Anno 2021 per il personale di area non dirigenziale; 

C H E , acquisiti i pareri del Collegio dei Revisori dei Conti, con Decreto Sindacale n. 274 del 

23/12/2021 è stata autorizzata la sottoscrizione definitiva del CCDI; 

C H E detto CCDI prevede nelle dichiarazioni congiunte "di procedere nell'anno 2021 ad una 

progressione economica orizzontale per il 50% del personale avente diritto secondo le modalità 

^dettate dal vigente CCDI all'art. 10, adeguando il relativo Regolamento"; 

R A V V I S A T A la necessità di dotare l'Ente di un nuovo regolamento che disciplini l'istituto della 

progressione economica all'interno della stessa categoria giuridica di appartenenza adeguandolo al 

CCNL del 21 maggio 2021; 

V I S T A la bozza di "Regolamento per la Progressione Economica Orizzontale", composta da n. 8 

articoli, che si allega al presente provvedimento per fame parte integrante e sostanziale; 

V A L U T A T A l'adeguatezza e la funzionalità della suddetta disciplina in materia di progressione 

economica orizzontale; 

P R E S O A T T O che tale regolamentazione é stata oggetto di comunicazione alle OO.SS. per 

eventuali suggerimenti; 

P R E S O A T T O altresì, delle proposte e delle osservazioni inviate dalle OO.SS., che in parte sono 

state recepite nel Regolamento di che trattasi, nel rispetto delle vigenti disposizioni normative e 

contrattuali, tenendo anche conto degli orientamenti dell'Aran e del MEF in merito; 

SI PROPONE C H E I L SINDACO M E T R O P O L I T A N O 

D E C R E T I 

P R E N D E R E A T T O di quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

A P P R O V A R E il Regolamento per la Progressione Economica Orizzontale allegato al presente 
Decreto; 



A U T O R I Z Z A R E la Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" a 

provvedere all'espletamento degli atti consequenziali. 

D I C H I A R A R E il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

T R A S M E T T E R E copia del presente atto alle OO.SS. e alla R.S.U. 

P U B B L I C A R E la suddetta disciplina sul sito istituzionale dell'Ente nell'area "Amministrazione 

Trasparente". 

SI A L L E G A N O I S E G U E N T I D O C U M E N T I : 

1. Regolamento per la Progressione Economica Orizzontale. 

Messina, lì 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE 

P A R E R E DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

F A V O R E V O L E 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addi 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Addì 

IL DIRIGENTE 
Avv. Anna Maria Tripode 

P A R E R E DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

lì 

A 
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 'lO/y(l fiOZ^ 

T DIR SPF^^IZT FINANZIACI 

UFI-1 C I O IMPEGNI 

VISTO) PRESO MOT 
ano 

IL DIRIGENTE DELLA lì DfIREZIONE 
(Servizi Finang^iari e T/^utari) 

Avv. Arfna Maria 

Dott. Massimo Kanieri 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 
(Servizi Finanziari e Tributari) 
Avv. Anna Maria Tripode 



9Qn '3 0 Die. 2021 
Decreto Sindacale n. //^V del -

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano 

.p.lò.. ."bt4Ni mcm'^.r.^..... 
(Dott. Cateno DE LUCA) 

U Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 

Metropolitana di Messina'è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E' copia conforme airoriginale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


		2021-12-30T13:06:33+0000
	DE LUCA CATENO




